CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

AGENDAMENTO DE VIAGEM nº     2023.

Agendamento de Viagem:     /2023

Data de saída: 26/04/2023

Hora de saída: 05 horas

Data do Retorno: 26/04/2023

Hora de retorno: 18 horas

Vereador: Ilton Sérgio Ferreira, Paulo César Spirlandeli (Assessor).

Destino: São Paulo – SP

Objetivo: Missão oficial em Campinas/SP - audiência na Prefeitura

Municipal de Campinas para tratar sobre a Locomotiva 405.

Senhor Presidente, o vereador que a este subscreve vem,

respeitosamente, perante Vossa Excelência, solicitar a autorização,

para se dirigir à cidade de Campinas no dia 26 de abril de 2023 em

veículo próprio, haja vista, já existir outra viagem agendada para

esta data no veiculo oficial.

A viagem tem a saída prevista da cidade de Franca no dia

26 de abril às 05h e retorno, às 18h.

Comparecer em audiência no dia 26/04/2023 (quarta-feira),

ás 10h na Prefeitura Municipal de Campinas, localizada Av. Anchieta,

200 – 4º andar - Centro – Campinas - SP, a fim de tratar da seguinte

pauta:

Considerando que, a Locomotiva 405 “Maria Fumaça” que,

pela Lei Municipal nº 4.023 de 04 de dezembro de 1991, foi

outorgada, a título de CONCESSÃO REAL DE USO à Associação Brasileira

de Preservação Ferroviária - ABPF.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

Considerando que a lei citada estabeleceu em seu Art. 1º

que a máquina fosse restaurada a ponto de funcionar e ser utilizada

em seu ramal original para fins turísticos e culturais, priorizando

Franca como ponto de partida.

Considerando as tratativas iniciais para restituição do

bem ao Município de Franca a Prefeitura foi informada pela

Concessionária da impossibilidade de devolução em função de um

tombamento feito pelo Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de

Campinas – CONDEPACC.

Considerando que o Município de Campinas indeferiu

administrativamente o pedido da Procuradoria Geral do Município de

Franca, foi proposta a ação judicial de n° 10306989720228260196 que

tramita pela Vara da Fazenda Pública da Comarca de Franca.

Sendo assim, este Vereador Ilton Ferreira, bem como a

Deputada Estadual Delegada Graciela Ambrósio, estaremos em audiência

com o Prefeito Municipal de Campinas, onde discutiremos a

possibilidade de anulação do tombamento indevido feito pelo Conselho

de Defesa do Patrimônio Cultural de Campinas – CONDEPACC.

Solicito adiantamento de diária para o vereador Ilton

Sérgio Ferreira, e para o Assessor Parlamentar Paulo César

Spirlandeli lotado em meu gabinete, para assessoramento político,

através de crédito em conta, bem como numerário para combustível e

que seja determinado ao Departamento Financeiro providências quanto

aos referidos adiantamentos, nos termos legais.

Declaramos que estamos cientes e de acordo com o ato da

Presidência nº. 36/2019.

Nos termos do art. 8º, XI da Lei nº 7471/2010 declaramos

conhecimento e concordância com os termos da legislação aplicável ao

regime de adiantamento e autorizamos débito em folha de pagamento em

caso de irregularidade na aplicação do recurso ou prestação de

conta.

Termos em que pedimos deferimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 3

Respeitosamente,

Câmara Municipal de Franca, 24 de abril de 2023.

____________________________________

Ilton Ferreira

Vereador